
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 243  
ORIGINALE   DATA 11/07/2025  
 
 
  

OGGETTO: 
SISTEMAZIONE CONTABILE FATTURA 193/2025 AVVOCATO A. 
PERCIVALE IMPEGNO E CONTESTUALE ACCERTAMENTO A 
COMPENSAZIONE.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
Preso atto dell’avvenuta transazione per la chiusura del sinistro del 23.01.2024  
avvenuto sul Ponte che unisce Via Chiavaccini a Via Maremamna ( 020/ITG-
00057/24 SX DEL 23.01.2024 Comune di Ponsacco). 
 
Preso atto che la parcella dell’avvocato che ci ha assistito è stata liquidata 
direttamente dalla compagnia di Assicurazione AVUS, nonostante la stessa venga 
intestata e inviata al Comune di Ponsacco con la causale  “trattenuta su somme 
riscosse” viene comunque gestita completamente compreso ritenute d’acconto dalla 
compagnia stessa.  
 
Vista la fattura n. 192/2025 del 27.05.2025 per Euro 1.903,20=  scad. 06.07.2025  
 
Per quanto sopra si ritiene, per tanto di dover procedere ad una registrazione in 
contabilità finanziaria di emissione di mandato compensativo di reversale. 
 
Preso atto che sono stati creati appositi capitoli per la gestione di questo tipo di 
transazioni e precisamente Il Capitolo di Entrata 344/15 “rimborsi indennizzi 
assicurativi” e capitolo di spesa 200/000 “ spese per liti ed atti a difesa ragione del 
Comune”. 
 



Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
che approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
che approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 
2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. 
degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di accertare l’entrata di Euro 1.903,20= sul Cap. 344/015 “rimborsi indennizzi 
assicurativi”  “del Bilancio pluriennale 2025/2027, come da tabella contabile 
sottostante. 
 
TIT. TIPOL. CATEG. CAP. IMPORTO ANNO 
3 500 1 344/015 1903,20 2025 
 
 
Di provvedere ad impegnare la somma di Euro 1.903,20= sul Capitolo di Spesa 
200/000 “spese per liti ed atti a difesa ragione del Comune” del Bilancio pluriennale 
2025/2027 come da tabella contabile sottostante. 
 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 2 1 3 200/000 1.903,20 2025 

 



 
 
Di emettere mandato compensativo di reversale per l’importo suddetto. 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 RIMBORSO INDENNIZZI 
ASSICURATIVI 

30500.01.000344015 481 1.903,20 

2025 SPESE PER LITI ED ATTI A 
DIFESA RAGIONI DEL 

COMUNE 

01021.03.000200000 791 1.903,20 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


